
COMUNE DI CAROVIGNO 

 Provincia di Brindisi 
 
 
  Ordinanza  N. 139 
  Data di registrazione 29/12/2025  
 

OGGETTO : 
DIVIETO SPARO ABUSIVO DI PETARDI, ACCENSIONE DI FUOCHI 
ARTIFICIALI, USO DI GIOCHI PIROTECNICI NEL PERIODO DELLE 
FESTIVITA' DI FINE ANNO. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
PREMESSO che: 
- nella notte di Capodanno nonché nelle giornate seguenti si potrebbero verificare episodi di 

disturbo e turbativa alla quiete pubblica oltreché il danneggiamento a cose mediante lo sparo di 
petardi e simili artifici esplodenti; 

- l’uso di tali prodotti non controllati, possono generare il concreto ed effettivo pericolo di lesioni 
a carico non solo di coloro che li adoperano, ma anche dei cittadini in transito nei luoghi ove si 
verifica l’accensione degli stessi; 

 
CONSIDERATO che: 
- l’improprio utilizzo di petardi e botti genera ineluttabilmente, una serie di conseguenze dannose 

che minacciano l’incolumità pubblica e incidono sulla sicurezza urbana, oltre a provocare danni 
a persone, ad animali ed al patrimonio sia pubblico che privato; 

- tra le categorie a maggiore rischio in relazione all'incontrollato impiego dei prodotti pirotecnici 
vi sono i minori, cui deve essere riservata speciale tutela;  

- che ulteriori ingenti danni economici possono determinarsi a carico del patrimonio pubblico o 
privato in relazione al rischio d’incendio connesso all'accensione incontrollata di articoli 
pirotecnici ad effetto illuminante, specie se tali effetti sono associati a razzi (es. danni ai 
cassonetti, agli arredi pubblici, ai veicoli privati, ecc.); 

 
VISTA la necessità di attuare una più concreta protezione della cittadinanza dal rischio di infortuni 
provocati dallo sparo abusivo di petardi sulla pubblica strada, accensione dei fuochi artificiali e uso 
di giochi pirici; 
 
VISTI gli artt. 50 e 54 del Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 18/08/2000; 
VISTO l’art. 57 del T.U.L.P.S.; 
VISTO gli artt. 650 e 703 del C.P.; 
VISTA la legge 48/2019 “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle Città”; 
 

ORDINA 
 

1. Dal 29 dicembre 2025 al 07 gennaio 2026 è vietato su tutto il territorio comunale: 
• l’utilizzo di ogni tipo di fuoco pirotecnico, benché di libera vendita, in luogo pubblico o in 

luogo privato; 
• l’utilizzo di fuochi pirotecnici, non posti in libera vendita, nei luoghi privati, senza la licenza 

di cui all’art. 57 del T.U.L.P.S.; 



• la vendita ambulante di ogni tipo di fuoco pirotecnico; 
• la vendita di ogni tipo di fuoco pirotecnico ai minori di anni 18; 
• a tutti coloro che hanno la disponibilità di aree private, finestre, balconi, lastrici solari, luci e 

vedute e simili, di consentirne l’uso per l’effettuazione degli spari; 
• lo sparo di petardi sulla pubblica strada, l’accensione di fuochi artificiali, l’uso dei giochi 

pirici. 
2. È fatto altresì divieto ai signori commercianti di vendere i suddetti prodotti se non 

espressamente autorizzati. 
3. I trasgressori saranno, puniti con la sanzione prevista dagli artt. 650, 678, 703 del C.P., artt.17 

co. 2 e 57 del R.D. 773/1931 T.U.L.P.S., secondo la fattispecie ricorrente. 
4. Alle sanzioni amministrative e penali di cui sopra, e fatta salva la concorrenza di ulteriori 

violazioni di diverse disposizioni di legge, conseguirà il sequestro dei fuochi d’artificio e degli 
articoli pirotecnici illegalmente posti in vendita. 

 
DISPONE 

5. Che copia della presente ordinanza venga inviata al Servizio Polizia Locale, al Comando 
Stazione Carabinieri di Carovigno nonché alla Prefettura U.T.G. di Brindisi, per la vigilanza in 
ordine all’esecuzione. 

6. Che la presente Ordinanza venga resa nota alla cittadinanza mediante pubblicazione sull’Albo 
Pretorio on line del Comune di Carovigno. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR della Puglia sezione di Lecce entro 
60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza sull’Albo Pretorio, ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica in applicazione del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni dalla 
notifica. 
  
 
 Il Sindaco 
 Massimo Vittorio Lanzilotti  
 firmato digitalmente 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 O
rd

in
an

za
 N

° 
13

9 
de

l 2
9/

12
/2

02
5.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
ne

l c
on

te
nu

to
 a

ll'
or

ig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o


 s
ot

to
sc

ri
tto

 d
ig

ita
lm

en
te

 e
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'E
nt

e.


